Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЗГОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ”14” июля 2016 г.                                                                                       №44

Об утверждении Порядкапринятия решений о
признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет
Разгонского муниципального образования

В соответствии сБюджетным кодексом  Российской Федерации,Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", руководствуясь статьями 23, 46 Устава Разгонского муниципального образования, администрация Разгонского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования.
2. Рассмотрение вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образованиявозложить на комиссию по поступлению и выбытию активов администрации Разгонского муниципального образования.
3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Вестник Разгонского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Разгонского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Разгонского
муниципального образования                                                                      В.Н.Кустов

Приложение
Утвержден постановлением
Разгонского муниципального образования
от 14 июля 2016 № 44

Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий документ определяет общие требования к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования(далее - порядок принятия решений).

Глава 2. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности
[bookmark: Par3]по платежам в бюджет  Разгонского муниципального образования

2. Безнадежной для взыскания  признается задолженность по платежам в бюджет  Разгонского муниципального образования, если предпринятые меры со стороны администрации поселения, судебных и иных государственных органов, носят полный характер и свидетельствуют о невозможности ее взыскания.
3. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  Разгонского муниципального образования:
1)смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет или факт объявления физического лица - плательщика платежей в бюджет умершим;
2)прекращение деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджетили прекращение деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
3)утратаадминистрацией Разгонского муниципального образования возможности взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности) установленная судебным актом, в том числе определением суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
[bookmark: _GoBack]4) невозможность установить местонахождение должника, его имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях, подтвержденная постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве";
5) отсутствие у должника имущества, на которое может быть обращено взыскание, подтвержденное постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктом 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве".

Глава 3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  Разгонского муниципального образования

4. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  Разгонского муниципального образования являются:
1) выписка из отчетности администрации Разгонского муниципального образованияоб учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Разгонского муниципального образования;
2) справка администрации Разгонского муниципального образованияо принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования;
3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования, в том числе:
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве".

Глава 4. Состави порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активовв целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования

5. Администратором доходов бюджета Разгонского муниципального образования– администрацией Разгонского муниципального образованияна постоянной основе создается комиссия по поступлению и выбытию активов(далее - комиссия).
6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией Разгонского муниципального образования.
7. Комиссия состоит из председателя, заместителя  председателя, секретаря и членов. К работе в комиссии могут привлекаться специалисты  с правом совещательного голоса.  Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Разгонского муниципального образования.
8. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с повесткой заседания Комиссии. Повестка заседания Комиссии утверждается председателем Комиссии или по его поручению - заместителем председателя Комиссии. Секретарь Комиссии рассылает утвержденную повестку заседания членам Комиссии и другим заинтересованным лицам, а также извещает их о времени и месте заседания Комиссии не менее чем за два дня до его проведения.
9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
10. Заседание Комиссии проводится председателем Комиссии, а в его отсутствие или по его поручению - заместителем председателя Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее  2/3  от общего числа членов Комиссии.
11. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию работы Комиссии, в том числе осуществляет:
1) формирование повестки заседания Комиссии и созыв заседаний;
2) представление материалов для ознакомления членам Комиссии;
3) оформление протоколов и их адресную рассылку;
4) оформление иных документов, необходимых для организации деятельности Комиссии.
12. Члены Комиссии принимают участие в ее работе лично.
13. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования оформляется актом, содержащим следующую информацию:
а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);
в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования, его наименование;
д) сумма задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет Разгонского муниципального образования;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования;
з) подписи членов комиссии.
14. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией решением, вправе в письменном виде представить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.
15. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образованияутверждается руководителем администратора доходов бюджета – главой Разгонского муниципального образования.
16. В срок, не превышающий 5 (пять) рабочих дня со дня утверждения акта о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования, специалист администрации готовит и представляет на подпись главе Разгонского муниципального образования проект постановления администрации Разгонского муниципального образования о списании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования.

Глава 5. Учет списанной задолженности

17. Постановление администрации Разгонского муниципального образованияо списании безнадежной к взысканию задолженностипо платежам в бюджет Разгонского муниципального образования, числящейся за отдельным плательщиком, является основанием для списания  данной задолженности с лицевого счета должника.
18. Специалист администрации осуществляет ведение реестра списанной задолженности.
19.  Если должник или его правопреемник возвращают ранее списанную в установленном порядке задолженность, то указанная сумма  засчитывается как поступление денежных средств по задолженности прошлого периода.
20. Контроль за соблюдением порядка списания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Разгонского муниципального образования, а также за полноту и сохранение информационной базы реестра списанной задолженности остается за Главой Разгонского муниципального образования.

Глава Разгонского
муниципального образования                                                                          В.Н.Кустов